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Forslag til folketingsbeslutning
om udtrædelse af FN’s konvention om begrænsning af statsløshed

Folketinget pålægger regeringen at udarbejde et lovforslag, der indebærer, at Danmark skal udtræde af FN’s konvention om 
begrænsning af statsløshed.
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Bemærkninger til forslaget
Beslutningsforslaget er en delvis genfremsættelse af be-

slutningsforslag nr. B nr. 134, folketingsåret 2018-19, 1. 
samling. FN’s konvention om begrænsning af statsløshed fra 
1961, som er fra en helt anden tid, er alt for ofte i vejen 
for, at Danmark kan føre den udlændingepolitik, vi som 
land ønsker, og som er det bedste for landets udvikling og 
generelle sikkerhed.

Som en del af statsløsekonventionen accepterer Danmark 
præmissen om at lempe de generelle krav, der er for at opnå 
indfødsret ved lov, så man som statsløs får nemmere adgang 
til dansk statsborgerskab, da man grundet konventionen skal 
sikres nemmere adgang til naturalisation (»Statsløse født i 
Danmark«, uim.dk).

Det betyder, at folk der er født statsløse i Danmark eller 
kommer til Danmark som statsløse, vil have meget nemmere 
ved at opnå dansk indfødsret ved lov, hvilket ikke giver me-
ning ud fra den betragtning, at de opstillede krav i forhold 
til at kunne opnå indfødsret ved lov netop er iværksat for 
at sikre, at det ikke skal være nemt at opnå dansk indføds-
ret. Men så længe Danmark er en del af statsløsekonventi-
onen, får man som statsløs en nemmere adgang til dansk 
statsborgerskab og de rettigheder, der deraf følger.

Opnår man et dansk statsborgerskab, sikrer man sig bl.a. 
retten til at stemme til folketingsvalg og at blive hjulpet til 
Danmark fra udlandet, selv om man skulle have tilsluttet sig 
en udenlandsk terrororganisation som f.eks. Islamisk Stat.

Som følge af Danmarks ratificering af konventionen kan 
en ansøger, der er under 18 år, og som er født statsløs i Dan-
mark, optages på lovforslag om indfødsrets meddelelse og 
dermed opnå dansk indfødsret, medmindre den pågældende 
er fundet skyldig i forbrydelser mod statens sikkerhed, hvil-
ket normalt vil være terror, eller er idømt en fængselsstraf 
på mere end 5 år. Ovenstående skal ansøger selv bekræfte 
på tro og love. Man giver altså dansk indfødsret til personer, 
der kan have været dømt for f.eks. vold, narko, trusler, vå-

benbesiddelse, røverier, voldtægter, uagtsomt manddrab og 
pædofili, fordi statsløsekonventionen siger, at Danmark skal 
begrænse statsløshed.

Forslagsstillerne finder det absolut ikke hensigtsmæssigt, 
at Danmark grundet konventionsforpligtelsen skaber hver-
ken nemmere eller direkte adgang til at opnå dansk indføds-
ret, blot fordi man er statsløs, da det at få et dansk statsbor-
gerskab skal være i Danmarks interesse og ikke for den 
enkelte statsløses egeninteresse. Statsløses børn skal heller 
ikke have en nemmere adgang til at opnå dansk indfødsret 
ved lov.

Forslagsstillerne foreslår derfor, at Danmark udtræder af 
konventionen om begrænsning af statsløshed, i daglig tale 
statsløsekonventionen.

Gennem årene har Dansk Folkeparti et utal af gange for-
søgt at få siddende danske regeringer til at ændre statsløse-
konventionen, så det bliver muligt for Danmark at fratage 
visse personer deres danske statsborgerskab, uagtet at de så 
måtte blive statsløse, da man ikke under visse begrundelser 
bør kunne opretholde et dansk statsborgerskab og de rettig-
heder, dette måtte medfølge.

Men trods disse forsøg er der ikke ændret så meget som et 
komma i statsløsekonventionen, hvorfor det nu må være på 
tide helt at udtræde af konventionen, så Danmark kan agere 
ud fra, hvad der er til landets bedste.

For forslagsstillerne er det ikke rimeligt, at konventioner 
holder hånden under folk, som med deres ageren og alvorli-
ge kriminalitet slet ikke burde have ret til den beskyttelse, 
som statsløsekonventionen giver dem, herunder det urimeli-
ge krav, at statsborgerskab ikke kan nægtes denne gruppe, 
medmindre de er straffet for forbrydelse mod statens sikker-
hed eller med fængsel i 5 år eller mere (Indfødsretsudvalget, 
alm. del – spørgsmål 58, folketingsåret 2023-24).
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Skriftlig fremsættelse

Mikkel Bjørn (DF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved 
at fremsætte: Forslag til folketingsbeslutning om udtrædelse af FN’s 

konvention om begrænsning af statsløshed.
(Beslutningsforslag nr. B 119 )

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager 
forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.
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